« R. D. cardinalis Borgia pro ducatis decem millibus ducatos mille.

« R. D. cardinalis Cornarus, qui nullos habet redditus, nihil.

« R. D. cardinalis Madrutiensis pro ducatis duodecim millibus ducatos mille ducentos.

« R. D. cardinalis Cenomanensis pro ducatis novem millibus ducatos nongentos.

« R. D. cardinalis Rothomagensis pro ducatis novem millibus nongentos.

« R. D. cardinalis Alibretus pro ducatis duobus millibus ducentos.

« R. D. cardinalis SS. Quatuor-Coronatorum pro ducatis octo millibus octingentos.

« R. D. cardinalis Hispatensis pro ducatis quatuordecim millibus mille quadringentos.

« R. D. cardinalis de Aragonia pro ducatis duobus millibus ducentos.

« R. D. cardinalis Rhodianus, R. D. cardinalis Polonus, R. D. cardinalis Strigoniensis quia in bello existunt nihil solvunt.

« Henricus archiepiscopus Tarentinus sacri collegii clericus et secretarius ac decimarum collector manu propria ». Annexa alia omnium Romanae curiae officialium censura, ne non xenodochiorum, et cuique pro rata opum portione vectigal decumanum impositum.

10. *Ritus servandi in cruce signatis lustrandis.* — Cogendi erant his sacris stipendiis milites, qui contra Dei hostes profecturi crucis imaginem pectore humerisque induebant. Quo autem ritu a sacerdotibus pro Christo dimicaturis affigeretur, non incommodum hoc loco ex Paride Grasso¹, qui ex Pontificalibus libris formulam collegit, delibare visum est.

« De benedictione crucis imponenda eis, qui ad Terram-Sanctam vel contra infideles ex devotionis causa proficisci desiderant.

« Ante omnia crux benedicenda de panno rubei coloris formula praeparanda est per ipsum, qui signari et proficisci intendit, et in uno bacili seu paropside munda reponi debet, et in ea portari ad Ecclesiam sive capellam ubi actus benedictionis fiet, et si plures erunt signandi, tunc tot cruces praeparantur quot sunt signandi. Item signandus debet in die actum benedictioni, praecedenti jejunare, et si prius non confessus fuerit peccata sua Deo, confitebitur in die actus praedicti, poteritque sacramentum salutare Corporis Christi sumere per manus illius episcopi, sive praelati, aut simplicis sacerdotis, qui ipsum

signabit cruce. Praeparabuntur quoque quinque capellani sive acolythi superpellicii induti, quorum unus bacile sive paropside cum cruce benedicenda ad dextram benedicentis, alius vero ad sinistram vas aquae benedictae cum aspersorio ex herba hyssopi facto : tertius vero librum benedictionis ante benedicentem, et duo alii ceroferrarii cum luminaribus ardentibus hinc inde medium benedicendum habentes tenebunt versam faciem ad ipsum benedicendum sive signandum. Igitur signandus ante altare genuflexus missam audiet, qua finita, communionem, ut supra, suscipiat, tum benedicens, si praelatus vel episcopus talis sit, qui mithra utatur, deponet casulam sive planetam, loco cujus pluviale rubei coloris indutus sedebit in sede ante medium altaris posita, ita ut faciem signando, renes altari vertat, si autem non sit praelatus, sed simplex sacerdos qui benedicit, ac missam celebravit, tunc deposita tantum planeta stans continue versus, ut supra benedicet, si vero nulla tunc actum istum missa praecessit, tunc si episcopus sit aut praelatus qui mithra utatur, nullam quidem mithram, sed solum deposito mantello, stolam de rubeo colore supra rochetum capiet, et similiter si sacerdos simplex sit, superpellicium stolam recipiet, et sive praelatus sit, sive simplex sacerdos sit, discooperto capite hoc modo incipiant. *VERS. In nomine Patris* $\frac{\dagger}{\dagger}$ *et Filii* $\frac{\dagger}{\dagger}$ *et Spiritus* $\frac{\dagger}{\dagger}$ *sancti.* *RESPOND. Amen.* *VERS. Adjutorium nostrum in nomine Domini.* *RESP. Qui fecit caelum et terram.* *ANTIPI. Angelis suis mandavit de te ut custodiant te in omnibus viis tuis.* *PSALM. Qui habitat in adjutorio Altissimi,* etc. legatur totus iste psalmus ad longum per benedicentem, cui alternatim unus ex ministris respondeat, et in fine psalmi dicat : *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.* Tum antiphona praedicta repetatur. Deinde benedicens, si episcopus est, stans detecto capite dicat hymnum : *Verilla Regis,* et totum, quo finito, dicat alte : *Pater noster,* quod secrete prosequitur usque ad *VERS. Et ne nos,* et alios sequentes versiculos intelligibili voce legat dicens : *Et ne nos inducas in tentationem.* *RESP. Sed libera nos a malo.* *VERS. Domine exaudi orationem meam.* *RESP. Et clamor meus ad te veniat.* *VERS. Dominus vobiscum.* *RESP. Et cum spiritu tuo.*

OREMUS.

« Deus invictae potentiae, Deus majestatis
« immensae, Deus fidelium omnium peregrinan-
« tium auxilium, plena et perfecta consolatio,
« qui famulis tuis arma victricia tribuis, qua-
« sumus hanc crucem, *sive*, has cruces in tuo
« nomine formatas bene $\frac{\dagger}{\dagger}$ dicere digneris, et
« venerandae crucis vexillum sit ei, *vel*, eis ro-
« bur invictissimum contra hostis tentamenta
« nequissimi, sitque ei, *vel*, eis in vita salus, in

¹ Paris, c. Grasso, fo. 1, p. 119. Ms. arch. Vat.

« via defensio, in domo protectio, et ubique
« præsidium sempiternum per Christum domi-
« num nostrum. Resp. Amen ».

OREMUS.

« Omnipotens Deus, qui crucis signum pre-
« tioso Filii tui sanguine dedicasti, quique per
« eandem crucem Filii tui Domini nostri Jesu
« Christi mundum redimere voluisti, et per vir-
« tutem ejusdem venerabilis crucis humanum
« genus ab antiqui hostis chirographo liberasti,
« te suppliciter exoramus, ut digneris hanc cru-
« cem paterna pietate bene ☩ dicere, et cælestem
« virtutem et gratiam impartiri, ut quicumque
« eam in passionis et crucis Unigeniti tui signum
« ad tutelam sui corporis et animæ super se
« gestaverint, cælestis gratiæ plenitudinem ex
« ea munimen valeant tuæ benedictionis acci-
« pere, et quemadmodum virgam Aaron ad re-
« bellium perfidiam repellendam benedixisti,
« ita et hoc signum tua dextera bene ☩ dicas, et
« contra omnes diabolicas fraudes virtutem ei
« tue defensionis impendas, ut omnibus illud
« operantibus animæ pariter et corporis prospe-
« ritatem conferat salutarem, et spiritualia in eis
« dona multiplicet, per eundem Christum Do-
« minum nostrum. Amen ».

« Quo dicto, benedicens aspergat crucem
seu cruces aqua benedicta in formam crucis,
tum, si prælatus sit, sedeat cooperto capite, si
autem sacerdos sit, eodem modo ut prius, et ca-
piens crucem imponat in media vel in sinistra
pectoris signandi parte, ita ut crux affixa rema-
neat vesti, et si plures erunt signandi, similiter
singulis singulas cruces affigat, et pro unoquo-
que dicat: « Accipe signum crucis in nomine
« Patris, et Filii, et Spiritus sancti, in figuram
« passionis crucis et mortis Salvatoris nostri
« Jesu Christi, et ad tui corporis et animæ defen-
« sionem. Amen ».

« Et si unus benedicendus fuerit, non dicit
hic, *Amen*, sed continet, « ut divini bonitatis
« gratia post iter expletum salvus et emendatus
« ad nos valeas remeare per Christum Dominum
« nostrum. Amen ». « Si autem plures fuerint
signandi, tunc dicto supra unoquoque: *Accipe*,
usque *ad defensionem*, super pluribus semel in
plurali collective dicat: *Ut diviniæ*, etc. Deinde,
sive prælatus sit, sive non, genuflexus detecto
capite, omnibus simul cum eo genuflectentibus
dicat ut supra: *Pater noster. Et ne nos*. VERS. *Chri-
stus vincit, Christus regnat, Christus imperat*.
RESPOND. *In æternum et in sæculum sæculi*. VERS. *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis*.
RESPOND. *Miserere nobis, Domine, miserere nobis*.
VERS. *Respice, Domine, faciem Christi tui*. RE-
SPOND. *Et exaudi preces servorum tuorum*. VERS. *Adjova nos, Deus salutaris noster*. RESPOND. *Et
propter gloriam nominis tui libera nos*. VERS. *Sal-*

vos fac nos, Domine Deus noster. RESPOND. *Ut li-
berati serviamus tibi*. VERS. *Altera manus tuas
super gentes alienas*. RESPOND. *Ut videant et agno-
scent potentiam tuam*. VERS. *Hostium nostrorum
tolle superbiam*. RESPOND. *Et eorum contumaciam
prosterne*. VERS. *Effunde iram tuam in gentes,
quæ te non noverunt*. RESPOND. *Et in regna, quæ
nomen tuum non invocaverunt*. VERS. *Ecce inimici
tui, Domine, surrexerunt*. RESPOND. *Et qui ode-
runt te extulerunt caput*. VERS. *Mitte nobis, Do-
mine, auxilium de sancto*. RESPOND. *Et de Syon
tuere nos, Kyrie eleyson, Christe eleyson, kyrie
eleyson*.

« Et his diebus, surgat surgentibus omnibus
benedicens stans, ut prius, prosequatur mani-
bus in modum præfationis dispositis, dicens:
Domine exaudi orationem meam. RESPOND. *Et
clamor meus ad te veniat, Dominus vobiscum, Et
cum spiritu tuo*.

OREMUS.

« Omnipotens sempiternus Deus, qui pre-
« tioso sanguine dilectissimi filii tui Domini
« nostri Jesu Christi genus humanum redi-
« mere, ac in ejus humilitate jacentem mun-
« dum erigere dignatus es, tribue, quæsumus,
« ut hic famulus tuus per te redemptus sive hi
« famuli tui, qui adversus impias Tartarorum
« et Turcarum gentes, cæterasque Barbarorum
« nationes, vivificæ crucis inimicos, pro tui no-
« minis gloria arma suscepturi sunt et pugna-
« turi, virtutis tuæ brachio sublevati, ad Ecele-
« siam tuam victriciæ signa reportent per eum-
« dem Christum Dominum nostrum. Amen ».

« Quo dicto benedicens aspergat crucesi-
gnatos cum aqua benedicta. Deinde cum manu
faciendo super eis crucis signum dicat in singu-
lari, si unus est signatus, et si plures simul
erunt, in plurali: *In hoc signo ☩ vade*. *In hoc
signo ☩ vince*. *In hoc signo ☩ revertere*. Et omnes
astantes respondeant *Amen*. Tum benedicens
sive sit prælatus sive non, osculatur signatum
in facie dicens: *Par tibi*, cui signatus respon-
det: *Et cum spiritu tuo*. Astantes autem oscu-
lantur, si volunt, crucem in pectore signati
affixam, et vadant in pace ».

11. *Methone et Corone a Turcis expugnata*.
— Decretum hoc in Turcas sacrum bellum
quam male confectum fuerit turpe est referre,
maxima enim est, ubi de religione defendenda
agitur, socordia principum Christianorum: mi-
rum dictum! dum ab ejusdem consorte fidei
offensiuncula accepta est, ad eam vindicandum
illos innumeras mox acies effundere consue-
visse lugent Annales: at si Christiana pietas a
Mahometana est vindicanda, post impositas sa-
cerdotibus decumas, edictaque de religiosa
conseribenda militia proposita, omnia pia illa
bellica consilia consenescent, atque ita post

tantos apparatus funestæ acceptæ elades dellendæ manent: « Ileri », nimirum undecima Septembris die, inquit Burchardus ¹, « nuntiatum est ad Urbem per quosdam, Turcum habuisse nona mensis Augusti et ditioni suæ vi et armis subjugasse civitatem Methonensem, et duas alias civitates Venetorum, in quibus neminem dimisit vivum: etiam pueros et mulieres necavit ». Amplitudine, magnificentia et opibus florentissimam ² fuisse eam urbem tradunt, et miserando expugnatam casu, quo scilicet tempore ob exceptas suppetias excubitores mœnibus incaute abscessissent, cum antea ingens Barbarorum strages edita fuisset: « Affuerunt », inquit Sabellius ³, « Bajazethi Peloponesum petenti ad centum quadraginta armatorum milia, quibus fretus copiis Methonem terra et aquis terribili est oppugnatione adortus: aeneis machinis muri disjecti, et tecta urbis concussa saxorum molibus superne petitis; defensa est tamen urbs plures dies Methonensium fide et virtute Venetoque præsidio, bisque interim oppugnati qui in urbe erant tanta hostium rabie, ut catervæ militum muros subeuntium a tergo impulsæ, ac in præceps actæ fossas urbis sua corporum strage repleverint. Mansit utroque certamine res Veneta incolumis, repulsusque est hostis a mœnibus propugnatorum virtute, ignominia et clade affectus.

12. « Superveniunt interea Venetæ trirèmes tres commeatu et viris onustæ, quæ ex Zacyntho mittebantur, nam Veneta classis quæ illic stabat multo erat inferior, quam ut tuto cum hoste congredi posset », et paulo inferius: « Hi qui novissime suppetias ferre jussi sunt per medias hostium stationes plenis velis, ad urbem contendunt, nec portum subire potuerunt, qui multis molibus fuerat ab oppidanis obstructus, ne eo hostis potiretur. Vi igitur sua submuralibus vadis impacti in se totam civitatem illico vertunt, ne vadis hærentes ab hostibus interciperentur. Metu igitur lætitiæque variantibus, ut commeatum simul et præsidium acciperent, non solum ex cæteris urbis locis, sed ex murorum quoque stationibus ad mare concurrunt, quam hostis occasionem nactus facto impetu prius muros transcendit quam ad subitum clamorem occurri potuerit. Pugnatum est nonnihil in urbe, postremo omnibus amissis cædes foedissima Græcorum militumque edita est, urbs direpta, ac magna ex parte incensa. Bajazethes, Methone capta, Junco deditioe potitur mox et Corone ». His consentanea scribit Turcogræca historiæ auctor ⁴, additque mares omnes qui duodecimum ætatis annum excesserant, contradatos, pueros reliquos feminasque Constantinopolim in servitutem abductos. Cæterum non